Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0075/2024
Em, 20 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO PROJETO ELLOS CASTRA PET, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga da honraria de Moção de
Aplausos ao Projeto Ellos Castra Pet, pelos relevantes serviços prestado a ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O projeto Ellos Castra Pet, é uma proposta de política pública realizada através de
emendas destinadas pelo Deputado Federal Sostenes Cavalcante, visando cessar a taxa
de natalidade e animais em reprodução nas ruas dos municípios no interior do estado do
Rio de Janeiro.

É com enorme alegria, que o município de Cabo Frio pode ser contemplado pela
segunda vez em 2024, totalizando um número maior de 500 animais castrados no
primeiro e no segundo distrito.

Sabemos que a castração é o método mais importante para conseguir diminuir a
taxa de abandono e a reprodução excessiva nas ruas.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo